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Anotace:

The prevalence of microsporidial infection among different species of exotic birds was

screened using molecular methods. Moreover, the course of microsporidial spores

excretion by naturally infected budgerigars was monitored during 30 days long period and

subsequently, the site of the infection in tissues of these budgerigars was attempted to be

located using histology, electron microscopy and molecular methods.
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1. Úvod

1.1. Mikrosporidie

Mikrosporidie jsou eukaryotní obligátní vnitrobuněční paraziti vyskytující se

nejčastěji u hmyzu a korýšů, ale lze je nalézt u všech živočišných kmenů. Dosud bylo

popsáno přes 1200 druhů mikrosporidií v přibližně 150 rodech (Keeling and Fast 2002).

Jsou příbuzné houbám (Fungi), což je všeobecně přijímáno na základě fylogenetických,

cytologických a biochemických studií, avšak přesný charakter tohoto fylogenetického

vztahu je stále nejasný (Peer et al. 2000, Keeling 2003, Thomarat et al. 2004, Fischer and

Palmer 2005, Gill and Fast 2006). Nedávná analýza postavená na porovnávání struktury

genomů mikrosporidií a různých linií hub odhalila konzervované lokusy mezi

mikrosporidiemi a zygomycetami. To podporuje hypotézu, že mikrosporidie jsou pravé

houby, které se vyvinuly z předka zygomycet (Lee et al. 2008).

Stejně jako v minulosti, tak i v současné době mají mikrosporidie značný

ekonomický dopad na tropické sladkovodní rybářství, komerční chov ryb, hedvábnictví

i včelařství (Wittner 1999). Velký nárůst počtu mikrosporidiových infekcí u lidí byl

zaznamenán v devadesátých letech minulého století ve spojení se šířením pandemie

syndromu získané imunitní nedostatečnosti (Acquired Immune Deficiency Syndrome,

AIDS). Od té doby bylo popsáno několik nových rodů a druhů mikrosporidií schopných

infikovat člověka a mikrosporidie se staly medicínsky významnými parazity

u imunosuprimovaných jedinců.

Adaptace mikrosporidií k parazitismu vyústily v množství redukcí, ať už na úrovni

genomové, biochemické nebo buněčné. Mikrosporidie byly dříve označovány jako

amitochondriální organismy, ale byl u nich nalezen gen pro HSP70 (heat shock protein),

což naznačuje, že se mikrosporidie vyvinuly z předka majícího mitochondrie (Peyretaillade

et al. 1998). Navíc byly v Trachipleistophora hominis popsány oválné organely s dvojitou

membránou o přibližné velikosti 50 × 90 nm, které jsou považovány za reliktní

mitochondrie (Williams et al. 2002). Mitochondrie mikrosporidií jsou silně redukované,

chybí jim ATP syntéza a další typické funkce, a zřejmě obsahují pouze zlomek proteinů

normativní mitochondrie (Waller et al. 2008). Mikrosporidiím chybějí hydrogenosomy,

peroxisomy a klasický Golgiho aparát, zato však mají typické eukaryotní jádro,

vnitrobuněčný membránový systém a cytoskelet. Mitoticky a meioticky se dělí pomocí

mitotického vřeténka a neobsahují centrioly (Vávra and Larsson 1999).

2

Mikrosporidie mají extrémně malý genom, v rámci druhů se pohybuje od 2,3 Mbp do

19,5 Mbp, s krátkými spacery a omezeným výskytem repetitivních úseků DNA (Keeling

and Fast 2002). Přestože mikrosporidie patří mezi eukaryota, mají ribozomy prokaryotního

typu (70S), sestávající z velké podjednotky 23S a malé podjednotky 16S. Typicky

eukaryotní 5,8S ribozomální RNA (rRNA) je spojená se zbytkem velké podjednotky

rRNA, což bylo dosud pozorováno jen u mikrosporidií (Peer et al. 2000).

Infekčním stádiem mikrosporidií je spóra (obr. 1), která je značně rezistentní vůči

vnějšímu prostředí. V rámci celého kmene se velikost spóry pohybuje v rozmezí 1 až

40 µm. Zralá spóra obsahuje vystřelovací aparát, který je pro mikrosporidie typický

a skládá se z posteriorní vakuoly, výrazně pozměněného Golgiho aparátu zvaného

polaroplast a pólové trubice, která je v anteriorní části spóry upevněná tzv. kotevním

diskem. Pólová trubice je dlouhá, dutá a stočená do 4 až 30 závitů kolem sporoplazmy

spóry v závislosti na druhu mikrosporidie (Vávra and Larsson 1999). Sporoplazma může

mít v rámci rodu jedno jádro, nebo dvě přiléhající jádra nazývající se diplokaryon (Vávra

1976).

Jestliže se spóra dostane do vhodného hostitele, injikuje sporoplazmu ze spóry do

hostitelské buňky. V novém hostiteli sporoplazma dozrává v meronta, který se dále dělí na

dceřinné meronty. Další fáze množení, sporogonie, zahrnuje dělení sporontů a jejich

dceřinných buněk dokud nevytvoří konečný produkt: sporoblast. Sporoblast dozrává

a mění se na spóru (Vávra and Larsson 1999).

Mezi mikrosporidie způsobující onemocnění člověka patří druhy z rodu Brachiola,

Encephalitozoon, Enterocytozoon, Nosema, Pleistophora, Trachipleistophora

Obr. 1: Schéma spóry mikrosporidií rodu Nosema
(podle Ergens and Lom 1970)

a - kotevní disk
c - cytoplazmatická membrána
e - exospóra
en - endospóra
n - jádro
p - polaroplast
pt - pólová trubice
s - sporoplazma
v - posteriorní vakuola
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a Vittaforma. Nejčastěji diagnostikovaný druh je Enterocytozoon bieneusi následovaný

Encephalitozoon intestinalis, E. hellem a E. cuniculi. Onemocnění se projevuje především

u imunodeficientních pacientů, např. pacientů s AIDS, proto jsou také tyto mikrosporidie

řazeny mezi oportunní parazity. U imunokompetentních osob probíhají infekce většinou

inaparentně. Přestože u většiny zaznamenaných případů lidských mikrosporidióz je uváděn

jako hlavní klinický příznak průjem, tedy střevní mikrosporidióza, spektrum onemocnění

způsobené těmito organismy se rozrůstá a zahrnuje infekce skoro všech orgánových

systémů. Může se vyskytnout keratokonjunktivitida, hepatitida, myositida, encefalitida,

sinusitida, nefritida, pneumonie a diseminované infekce (Weiss 2003).

Díky rozvíjejícím se diagnostickým metodám byly mikrosporidiové infekce

rozpoznány u širokého spektra lidské populace zahrnujícího pacienty s AIDS, pacienty po

transplantaci orgánů, cestovatele, děti, nositele kontaktních čoček a starší lidi (Didier

2005).

1.2. Mikrosporidie u ptáků

1.2.1. Hostitelské spektrum

S přibývajícími znalostmi se ukazuje, že mikrosporidie jsou poměrně časté jak u ptáků

volně žijících, tak i v zajetí chovaných a spektrum ptačích hostitelů se stále rozrůstá.

U volně žijících ptáků byly doposud detekovány 4 druhy mikrosporidií. Encephalitozoon

hellem byl nalezen u holubů domácích (Columba livia) (Haro et al. 2005, Bart et al. 2008),

u kachen divokých (Anas platyrhynchos), labutí velkých (Cygnus olor), hus velkých

(Anser anser), labutí červenokrkých (Cygnus melanocoryphus), vrány obecné (Corvus

corone), holuba nikobarského (Caloenas nicobarica), labuťě černé (Cygnus atratus),

labuťě koskoroby (Coscoroba coscoroba) a jeřába pavího (Balearica pavonina)

(Slodkowicz-Kowalska et al. 2006), u papuchalků černobradých (Fratercula corniculata)

(Tocidlowski et al. 1997) a u kalypty růžovohlavé (Calypte anna), kolibříka černobradého

(Archilochus alexandri) a kolibříka kalifornského (Selasphorus sasin) (Snowden et al.

2001). Encephalitozoon cuniculi, E. intestinalis a Enterocytozoon bieneusi byl zaznamenán

u holubů domácích (Haro et al. 2005, Haro et al. 2006, Lobo et al. 2006, Graczyk et al.

2007, Bart et al. 2008) a E. intestinalis navíc u husy domácí (Anser anser f. domestica)

(Slodkowicz-Kowalska et al. 2006).

V podstatně širším hostitelském spektru byly mikrosporidie identifikovány u v zajetí

chovaných ptáků. Převážnou většinu tvoří ptáci z řádu Psittaciformes. Nejčastěji
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detekovanou mikrosporidií u exotických ptáků je druh E. hellem. Ten byl diagnostikován

u andulek vlnkovaných (Melopsittacus undulatus) (Black et al. 1997, Slodkowicz-


[…]


výzkum provedený v Polsku poukazuje na možnost zoonotického přenosu mikrosporidií.

Byly vyšetřovány různé druhy volně žijících, hospodářsky významných i v zajetí

chovaných ptáků. Opět byla potvrzena přítomnost lidských druhů mikrosporidií v trusu

ptáků. Největší prevalence byla u ptáků vodních, což by mohlo značit možnost přenosu

spór mikrosporidií z ptáků na lidi prostřednictvím vody (Slodkowicz-Kowalska et al.

2006). Další výzkum prokázal, že osoby vystavené 30 minutovému kontaktu s městskými

holuby, jako například při čištění povrchů kontaminovaných holubím trusem, mohou

inhalovat přibližně 3,5 × 103 spór E. bieneusi. Spóry z trusu holubů mohou být rozptýleny

v aerosolu, mohou být inhalovány lidmi a mohou také sloužit jako zdroj kontaminace vody

(Graczyk et al. 2007). U exotických ptáků chovaných v zajetí jsem prokázala výskyt

3 různých druhů mikrosporiií infikujících člověka a u každého druhu jsem zaznamenala

alespoň jeden genotyp dříve zachycený u člověka. Chovatelé jsou s chovaným ptactvem

v blízkém kontaktu při péči, krmení a uklízení jejich voliér. Přitom se mohou infikovat

inhalací, přímým kontaktem se sliznicí nebo pozřením spór rozptýlených v prachu, který

vzniká při třepotání křídel nebo při úklidu a zametání voliéry. Ptáci chovaní doma jsou

navíc často po určitou dobu necháváni volně poletovat po místnosti a mohou tak svým

trusem kontaminovat různé povrchy, nábytek, stoly atd., kde může docházet ke

zkontaminování jídla. Na mikrosporidie pozitivního ptáka je možné zakoupit jak od
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soukromého chovatele tak ze zverimexů, neboť i tam jsem detekovala mikrosporidie.

Navíc chovatelé se často schází na různých výstavách exotického ptactva, často si

vyměňují ptáky na chov a někdy i na poměrně velké vzdálenosti, zvláště pokud se jedná

o vzácnější a cennější druhy. V Polsku byli vyšetřováni volně žijící i v zajetí chovaní ptáci

na přítomnost spór mikrosporidií. Prevalence u vodního ptactva byla signifikantně vyšší

než prevalence u ostatních ptáků, navíc trus vodního ptactva obsahoval prokazatelně více

spór (v průměru 3,6 × 105 spór/gram) než trus ostatních ptáků (v průměru 4,4 × 104

spór/gram). Jediná návštěva hejna vodního ptactva může vnést do povrchových vod

přibližně 9,1 × 108 spór mikrosporidií, které jsou schopny infikovat člověka. Vodní ptactvo

se obvykle sdružuje ve velkých hejnech a má neomezený přístup k povrchovým vodám

včetně rekreačních vod a vod využívaných k produkci pitné vody (Slodkowicz-Kowalska

et al. 2006).

Výsledky získané v této studii prokázaly, že mikrosporidie schopné infikovat savce

včetně člověka jsou patrně běžně přítomny v malém a pravděpodobně neškodném

množství ve tkáních exotických ptáků. K vylučování jejich spór do prostředí však dochází

nespojitě, v podstatě zřídka. Tato skutečnost má závažné důsledky pro epidemiologické

rozvahy. Skutečné počty infikovaných ptáků jsou jistě mnohem vyšší, než by se dalo

usuzovat z koprologických vyšetření. Ptáci mohou významně tyto agens přenášet jednak

z přírody do lidských příbytků a jednak na velké vzdálenosti z jedné geografické oblasti do

jiné. Exotičtí ptáci jsou předmětem legálního obchodu i pašování a jsou tedy převáženi na

velké vzdálennosti a dostávají se nakonec do lidských příbytků. Na druhou stranu, pokud

jde o množství spór kontaminujících prostředí, nejsou ptáci jejich významným zdrojem

(pokud z nějakého důvodu klinicky neonemocní).

Největší riziko představují infikovaní ptáci hlavně pro imunosuprimované lidi jako

jsou pacienti s AIDS a pacienti po transplantaci, ovšem cestovatelé, děti, nositelé

kontaktních čoček a starší lidé také patří mezi rizikové skupiny. Výsledky mé práce

podporují hypotézu, že ptáci mohou sloužit jako zdroje lidské mikrosporidiové infekce.
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6. Závěry

1. U exotických ptáků na území České republiky byly zaznamenány 3 druhy

mikrosporidií schopné infikovat člověka v poměrně vysoké prevalenci (44,1 %)

a bylo identifikováno několik desítek nových ptačích hostitelů.

2. Druh E. cuniculi byl překvapivě druhou nejčastější mikrosporidií hned po

E. bieneusi. Ptáci jsou považováni za primárního hostitele druhu E. hellem, ten

jsem však zaznamenala v nejnižší prevalenci. U všech zachycených druhů jsem

detekovala genotypy, které byly rovněž identifikovány u lidí.

3. Sledování vylučování spór mikrosporidií v trusu 9 přirozeně infikovaných andulek

vlnkovaných pomocí molekulárních metod odhalilo jejich inaparentní infekci

a nepravidelné vylučování spór. Mikrosporidie byly identifikovány v orgánech

infikovaných andulek pomocí molekulárních metod. Histologické vyšetření ani

TEM však mikrosporidie v tkáních nepotvrdila, zřejmě kvůli nízkému procentu

infikovaných buněk.

4. Vlastní nálezy i literární údaje podporují hypotézu o významné roli ptáků jako

zdrojů infekce mikrosporidií nikoliv z hlediska množství produkovaných spór, ale

jejich šíření do blízkosti člověka, a to i na poměrně velké vzdálenosti. Reálné riziko

představují zejména exotičtí ptáci chovaní v zajetí, neboť jejich chovatelé jsou

s nimi ve velmi úzkém kontaktu.
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