Mikrosporidiové infekce exotických ptáků

Denisa Kašíčková navázala ve své magisterské práci na výsledky své bakalářské práce, jejíž některé výsledky již publikovala v *Parasitology Research: Detection of *Encephalitozoon cuniculi* in a new host — cockateel (*Nymphicus hollandicus*) using molecular methods.*

Ve své magisterské práci zpracovala Denisa Kašíčková materiál komplexně, mikroskopickými i molekulárními metodami. Pomocí molekulárních metod se podařilo odhalit i velmi slabé inaparentní infekce, které při klasickém vyšetřování unikají pozornosti.

Získané výsledky mění dosavadní představy o výskytu mikrosporidií u ptáků (za typickou „ptačí“ mikrosporidii byl považován jen *Encephalitozoon hellem*), ale jsou v souladu s dalšími poznatky o výskytu mikrosporidií získanými v naší laboratoři i na jiných pracovištích. Musím přiznat, že jsem zpočátku některým výsledkům nedůvěřoval a obával jsem se kontaminací. Denisa mne postupně přesvědčila systémem kontrol, opakováním výsledků i za použití statistiky, že detekuje skutečné infekce, které se však bohužel nepodařilo potvrdit histologicky. Přesto během práce získala publikovatelné výsledky. Prokázala schopnost samostatné práce v laboratoři i s literaturou, dovede formulovat problém a získané výsledky kriticky posoudit.

Práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice

27. 1. 2009

Doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc